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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá vývojem a optimalizací metody plynové a kapalinové

chromatografie pro stanovení vybraných aminokyselin v mateřském mléce. Deriváty

aminokyselin derivatizovaných ethylchlorformiátem byly stanoveny metodou plynové

chromatografe s hmotnostní detekcí. Deriváty aminokyselin derivatizovaných naftalen-2,3-

dikarboxaldehydem byly stanoveny metodou kapalinové chromatografie s fluorescenční

detekcí.
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chromatography methods
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This diploma thesis deals with the development and optimization of gas and liquid

chromatography for the determination of selected amino acids in breast milk. Amino acids

derivatives derivatized with ethyl chloroformate were determined by gas chromatography with

mass detection. Amino acid derivatives derivatized with naphthalene-2,3-dicarboxaldehyde

were determined by liquid chromatography with fluorescence detection.
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ÚVOD

Mateřské mléko je nejvhodnější potravou pro kojence. Obsahuje bílkoviny, tuky a

sacharidy v stravitelné formě, dále minerály, stopové prvky a vitamíny, které jsou důležité pro

správný růst a vývoj dítěte. Složení mateřského mléka se liší nejen v průběhu laktace, ale také

během dne. Jednou z důležitých složek mateřského mléka jsou aminokyseliny (AMK), na které

jsme se v této diplomové práci zaměřili.

AMK jsou sloučeniny, které tvoří peptidy a proteiny. Jsou potřebné pro syntézu bílkovin

a dalších důležitých sloučenin, které obsahují dusík. Mají řadu funkcí v buněčném

metabolismu. Pro stanovení AMK se nejčastěji používá vysokoúčinná kapalinová

chromatografie s fluorescenční detekcí nebo i plynová chromatografie s hmotnostní detekcí.

Tyto dvě metody stanovení AMK v mateřském mléce jsou v práci porovnány a detailněji

popsány.
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1 Teoretická část

1.1 Mateřské mléko

Lidské mateřské mléko (MM) je jedinou potravinou, která dokáže během prvních šesti

měsíců života dítěte splnit všechny nutriční a fyziologické požadavky. Kojení je nejlepším a

doporučeným způsobem výživy novorozených dětí. Veškeré složky MM jsou nezbytné pro

správný růst a vývoj dítěte [1]. MM je optimální výživa pro kojence. Jedná se o komplexní

směs živin s proměnlivým složením. Mléko se mění s dobou laktace. Snižuje se obsah bílkovin

a zvyšuje obsah tuku. Mezi další faktory ovlivňující laktaci patří délka těhotenství, nemoci

matky jako je diabetes mellitus, podvýživa, genotyp a mateřská strava [2].

Tvorba mateřského mléka

V období puberty dochází ke stimulaci růstu epiteliální sítě a tukové tkáně. K těmto

změnám dochází v průběhu ovulačních cyklů a jsou regulovány hormony, jako jsou estrogeny,

progesteron, prolaktin, luteinizační hormon, hormon stimulující folikuly a růstový hormon.

Během folikulární fáze menstruačního cyklu jsou laloky malé a mají málo alveol. Během

luteální fáze stimuluje progesteron lobulo-alveolární vývoj. V dospělosti převažuje pojivová a

tuková tkáň, zatímco tkáň epiteliální je řídká. Během těhotenství dochází ke změnám v buněčné

i funkční organizaci mléčné žlázy. Dochází k proliferaci alveolárních buněk a redukci tukového

polštáře [3].

Ejekční reflex je neurohormonální reflex, který je spouštěn stimulací bradavky. Aktivací

nervové dráhy dochází k uvolňování oxytocinu ze zadního laloku hypofýzy. Oxytocin

způsobuje kontrakci myeloepiteliálních buněk obklopujících alveolus a vytlačování mléka

směrem k bradavce. Nonapeptid oxytocin [1-({(4R,7S,10S,13S,16S,19R)-19-amino-7-(2-

amino-2-oxoethyl)-10-(3-amino-3-oxopropyl)-16-(4-hydroxybenzyl)-13-[(1S)-1-

methylpropyl]-6,9,12,15,18-pentaoxo-1,2-dithia-5,8,11,14,17-pentaazacykloeikosan-4-

yl}karbonyl)-L-prolyl-L-leucylglycinamide], který kromě toho, že způsobuje ejekci mléka,

ovlivňuje funkci reprodukčního systému a srdce, také moduluje sociální, reprodukční a

agresivní chování. Na tvorbu a regulaci množství mléka má vliv i hormon prolaktin. Tvoří se

koncem těhotenství v předním laloku hypofýzy a působí na tvorbu nezralého MM, tzv. kolostra.

Podnětem pro vylučování tohoto hormonu je sání dítětem, zvláště v první půlhodině po porodu

[4].
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 Anatomie mléčné žlázy

Mléčná žláza (MŽ) je zdrojem potravy. Vyvíjí se z ektodermálních zahuštění zvaných

mléčná linie, která se rozprostírá po obou stranách těla, od krku po tříselnou oblast vyvíjejícího

se plodu. Prsní žláza je lokalizovaná na přední stěně hrudníku. Epitel MŽ pochází z mléčného

pupenu, který tvoří primitivní bradavku, a zasahuje do tukové podložky MŽ jako řada větvících

kanálků. Rychlost růstu před pubertou je relativně pomalá a pak se zrychluje. MŽ roste z větví

koncových pupenů, které obsahují nediferencované progenitorové nebo kmenové buňky.

Terminální větve tak vytvářejí funkční laloky MŽ [5].

Žláza je rozdělena na 15-25 oddílů navzájem oddělených přepážkami. Každý oddíl je

tvořen stovkami lalůčků, ve kterých se tvoří mléko. Z nich vycházejí vývodné kanálky, které

se směrem k bradavce spojují ve větší (obrázek 1). Úsek vývodů pod dvorcem prsu je rozšířen

a zde se mléko shromažďuje [6].

Obrázek 1 Anatomie mléčné žlázy. Upraveno dle [7].

Růst a morfologie parenchymu prsů je regulována řadou systémových a lokálních faktorů,

tukové a pojivové tkáně působením hormonů. Tkáněmi prsa je syntetizována řada růstových

regulačních molekul [6].

15

Složení mateřského mléka

Lidské mléko je komplexní tekutina, která obsahuje velké množství látek produkovaných

mateřským organismem (endogenní metabolity) a látek vpravených do těla matky požitím jídla,

pití a léků nebo inhalací chemikálií či dermální expozicí (exogenní metabolity) [1].

MM obsahuje bílkoviny, tuky a sacharidy v stravitelné formě, minerály, stopové prvky a

vitamíny, které jsou důležité pro růst a vývoj dítěte. Dále obsahuje různé faktory spojené

s vrozeným imunitním systémem, který usnadňuje přechod novorozence z relativně sterilního

prostředí mateřské dělohy do prostředí obsahujícího množství mikrobů a patogenů. MM také

poskytuje novorozenci růstové faktory a hormony [4].

Většina proteinů je syntetizována v laktocytech na hrubém endoplazmatickém retikulu a

je přenášena do Golgiho aparátu, kde je zabalena do sekrečních vezikul a exocytózou

vylučována do alveolárního lumen. Proteiny a peptidy, jako jsou albumin, sekreční

imunoglobuliny IgA, IgG a inzulín, jsou vychytávány z krve endocytózou v bazolaterální

membráně a transportovány přes cytosol do membrány laktocytu. Buď se uvolňují přímo do

alveolárního lumen, nebo se secernují s mléčnými proteiny. V mléce jsou dvě hlavní skupiny

proteinů, kaseiny a syrovátkové bílkoviny. Kaseiny jsou definovány jako proteiny, které mohou

být vysráženy z mléka při pH 4,6, zatímco syrovátkové proteiny zůstávají v roztoku. κ-Kasein

je strukturně příbuzný γ-fibrinogenu a jeho nepřítomnost má za následek selhání laktace

v důsledku blokování alveolárního lumen a mléčných kanálků proteinovými agregáty.

Kaseinové micely vytvářejí porézní struktury, které se agregují při dehydrataci [4].

Mezi syrovátkové proteiny patří α-laktalbumin, který je hlavní mléčnou bílkovinou

v MM, dále kyselé bílkoviny syrovátky, sérový albumin, peptid inzulín a mnoho enzymů a

hormonů. Dominantním sacharidem v MM je laktóza. Zahájení laktace je spojeno s nárůstem

syntézy laktózy, který má za následek zvýšení její koncentrace a současně zvýšení objemu

mléka. Laktóza je také dominantním dietním sacharidem v mléce. Oligosacharidy obsahují dvě

až deset monosacharidových jednotek, které se kombinují za vzniku mnoha různých molekul.

Oligosacharidy nejsou snadno štěpeny, proto je lze kvalifikovat jako rozpustnou vlákninu.


[…]


obtížně extrahují polární deriváty, což je vidět například u derivátu glycinu [76].

Nejvyšší plochy píků byly dosaženy při extrakci ethylacetátem, chloroformem s 1 % ECF

a samotným chloroformem. U těchto tří extrakčních postupů byla vypočítána relativní

výtěžnost vztažena k nejvyšší výtěžnosti, která je vynesena v grafech 3 a 4. Při porovnání těchto

tří extrakčních činidel, byl jako nejvhodnější extrakční činidlo vybrán chloroform s 1 % ECF.

Kromě toho se ethylacetátem neextrahuje derivát histidinu.
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Graf 2 Závislost součtu ploch píků derivátů aminokyselin na použitém extrakčním činidle

Graf 3 Procentuální zastoupení jednotlivých derivátů aminokyselin při použití různých extrakčních činidel
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Graf 4 Procentuální zastoupení jednotlivých derivátů aminokyselin při použití různých extrakčních činidel

Analytické parametry

4.1.3.1 Kalibrace

Pro kvantitativní stanovení AMK v mateřském mléce byla konstruována kalibrační

křivka. Parametry kalibračních křivek jsou uvedeny v tabulce 10.

Tabulka 10 Parametry kalibračních křivek pro stanovení aminokyselin v mateřském mléce metodou plynové chromatografie

s hmotnostní detekcí

AMK Směrnice Intercept Korelační koeficient

Ala 0,00003 0,0003 0,9916

Gly 0,00020 -0,0099 0,9687

2-AB 0,00020 0,0000 0,9998

Val 0,00010 0,0007 0,9945

Leu 0,00220 -0,0050 0,9939

Ile 0,00070 -0,0008 0,9927

Asp 0,00530 -0,0016 0,9998

Met 0,00050 0,0013 0,9999

Glu 0,00620 0,0064 0,9995

Phe 0,00570 -0,0638 0,9988

Gln 0,00150 -0,0018 0,9997

His 0,00003 0,0003 0,9916

Tyr 0,00020 -0,0099 0,9687

Trp 0,00020 0,0000 0,9998
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4.1.3.2 Nepřesnost v sérii

Pro určení nepřesnosti v sérii byl stejný vzorek mateřského mléka analyzován desetkrát,

ve stejný den, za stejných podmínek a při použití jedné kalibrační křivky. V tabulce 11 jsou

uvedeny variační koeficienty, které vyjadřují nepřesnost metody. U všech AMK se variační

koeficienty pohybovaly výrazně nad 10 %. Důvodem mohou být nízké koncentrace AMK ve

vzorku mateřského mléka, ale spíše nereprodukovatelnost naměřených dat.

Tabulka 11 Nepřesnost v sérii metody stanovení aminokyselin plynovou chromatografií s hmotnostní detekcí

AMK
AVG

[μmol/l]

SD

[μmol/l]

CV

[%]
AMK

AVG

[μmol/l]

SD

[μmol/l]

CV

[%]

Ala 25,81 17,85 69,16 Met 7,50 4,67 62,23

Gly 14,46 3,88 26,83 Glu 19,36 8,77 45,31

2-AB 16,21 7,48 46,13 Phe 20,00 5,92 29,58

Val 22,18 10,99 49,55 Gln 65,13 21,29 32,68

Leu 13,65 1,62 11,88 His 30,09 17,54 58,28

Iso 15,02 2,46 16,36 Tyr 17,77 5,39 30,34

Asp 13,21 6,77 51,26 Trp 6,82 2,11 30,93

SD = směrodatná odchylka, AVG = aritmetický průměr, CV = variační koeficient

4.2 Optimalizace metody kapalinové chromatografie s fluorescenční

detekcí

Optimalizace derivatizačního kroku

Pro citlivé a správné stanovení AMK byla optimalizována teplota a čas reakce, složení

reakční směsi a také množství derivatizačního činidla. V této práci jsme jako derivatizační

činidlo použili NDA.

Derivatizační krok byl optimalizován k získání maximální výtěžnosti 1-kyano-2-

substituovaných-benz[f]isoindolových (CBI) derivátů AMK. Maximální fluorescence bylo

dosaženo po patnáctiminutové inkubaci při laboratorní teplotě, kdy složení reakční směsi bylo

následující: 18 μg NDA a 52 μg KCN v 68mmol/l borátovém pufru, pH 9,3. Reakce je rychlá

a probíhá za laboratorní teploty. Zjistili jsme, že CBI deriváty většiny AMK jsou stabilní

minimálně 48 h při laboratorní teplotě. Výjimkou jsou deriváty methioninu, serinu a threoninu.

Jejich deriváty jsou stabilní pouze po dobu 24 h při 8 °C. Vzniklé deriváty byly detegovány při

emisní vlnové délce 480 nm s excitací při 420 nm. Bylo optimalizováno i složení mobilní fáze
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pro získání relativně nejlepší separace CBI derivátů jednotlivých AMK, v co nejkratším čase.

Pro optimalizaci metody byl použit směsný standard AMK a směsný vzorek mateřského mléka,

který byl smíchán z několika vzorků mateřského mléka dobrovolných dárkyň. Byla testována

celá řada mobilních fází, především směsi různých pufrů a organických rozpouštědel, jako jsou

ACN, methanol a ethanol a řada sekvencí gradientové eluce. Kritéria byla rozlišení, stabilita

fluorescence a rychlost analýzy.

Identifikace derivátů aminokyselin na základě retenčních časů

Analýzou jednotlivých standardů AMK byly určeny retenční časy derivátů AMK, které

jsou uvedeny v tabulce 12. Variační koeficienty retenčních časů se pohybovaly pod 5 %.

V příloze 2 je chromatografický záznam stanovení vybraných AMK v mateřském mléce

metodou kapalinové chromatografie s fluorescenční detekcí, přílohy 3 a 4 jsou přiblížením
