Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Iveta Břízová
Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory
Studijní obor: Bioanalytik
Název diplomové práce: Možnosti stanovení vybraných aminokyselin v mateřském mléce metodami plynové a kapalinové chromatografie
Vedoucí diplomové práce: prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.
Konzultant diplomové práce: Mgr. Michal Kopčil

Diplomová práce posluchačky Ivety Břízové se zabývá možnostmi stanovení vybraných aminokyselin v mateřském mléce, získaném technikou suché kapky, metodami plynové a kapalinové chromatografie. Na našem pracovišti již řadu let používáme pro stanovení aminokyselin v biologických vzorcích celkem robustní, dostatečně citlivou, správnou a přesnou metodu HPLC s fluorescenční detekcí po předchozí derivatizaci naftalen-2,3-dikarboxaldehydem. Tato metoda není schopna stanovit hladiny prolinu, problémy jsou také se stanovením aminokyselin lysinu a ornithinu. Alternativou může být plynová chromatografie s hmotnostní detekcí po předchozí derivatizaci aminokyselin na vhodné deriváty.

V teoretické části se studentka zabývá tvorbou a složením mateřského mléka, dále pak vlastnostmi vybraných aminokyselin. Několik stránek je věnováno plynové a kapalinové chromatografii, možnostem stanovení aminokyselin v biologických vzorcích, derivatizaci aminokyselin a technice suché kapky.

Cíl diplomové práce validovat a porovnat metody kapalinové a plynové chromatografie pro stanovení vybraných aminokyselin v mateřském mléce, získaném technikou suché kapky, byl prakticky splněn, i když metoda plynové chromatografie s hmotnostní detekcí je v současné době pro vzorky získané technikou suché kapky nepoužitelná z důvodu nízké citlivosti.

Pro porovnání metod plynové a kapalinové chromatografie použila studentka 20 vzorků zralého mateřského mléka od dobrovolných dárkyň kojících déle jak jeden měsíc.

Dále se podílela na stanovení hladin aminokyselin metodou HPLC s fluorescenční detekcí ve zralém mléce a kolostru, získaných technikou suché kapky.

Studentka se aktivně zapojila do zpracování vzorků před vlastní analýzou a vyhodnocování naměřených dat.

V závěru studentka uvádí, že metoda HPLC s fluorescenční detekcí, po předchozí derivatizaci naftalen-2,4-dikarboxaldehydem, je pro stanovení aminokyselin v mateřském mléce, získaném technikou suché kapky, dostatečně citlivá. Naproti tomu metodou plynové chromatografie s hmotnostní detekcí po předchozí derivatizaci ethylchlormravenčanem nebyly aminokyseliny ve vzorcích suché kapky mléka detegovány z důvodu její nízké citlivosti. Také analytické parametry metody plynové chromatografie s hmotnostní detekcí byly výrazně horší.

Po jazykové stránce je práce relativně na dobré úrovni, studentka jí však dosáhla po mnoha úpravách a doporučení školitele.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Práce představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky, vhodně utříděný do jednotlivých kapitol. Jisté problémy měla studentka se sepsáním diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou **C**

V Pardubicích 3. 8. 2020

prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.